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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na měření finanční výkonnosti společnosti

PSG-International a.s. pomocí tradičních finančních ukazatelů i moderních měřítek výkon-

nosti podniku. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

vychází z rešerše české, ale i ze zahraniční literatury. Vymezuje samotný pojem výkonnost

podniku, vybrané tradiční finanční ukazatele a moderní měřítka měření výkonnosti. Prak-

tickou část lze pomyslně rozdělit na dvě části (analytickou a projektovou). Analytická část

se věnuje charakteristice podniku, vlivům, které na podnik působí, a také odvětví, v němž

společnost působí. Ve značné míře se však věnuje zhodnocení podniku z hlediska tradič-

ních finančních ukazatelů. Projektová část se zaměřuje na moderní měřítka výkonnosti

podniku, především pak na ekonomickou přidanou hodnotu a koncept Balanced Scorecard.

V této části je také zhodnocen aktuální stav měření výkonnosti ve společnosti a je navržen

systém, který je možno využívat pro měření výkonnosti podniku.

Klíčová slova: Tradiční finanční ukazatele, moderní měřítka výkonnosti, ekonomická při-

daná hodnota, RONA, Balanced Scorecard, NOA, NOPAT, WACC.

ABSTRACT

This diploma thesis targets the measuring of financial efficiency of PSG International a.s.

company by traditional financial indicators and also some modern criteria of efficiency in

this company. This thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical one.

The theoretical part comes of the Czech search but also from the foreign literature. It speci-

fies the concrete term efficiency of company, some traditional financial indicators and mo-

dern criteria of efficiency. The practical part can be divided into two parts (the analytical

and the project part). The analytical part represents the feature of company, effects which

can be done on this company and also, the department in which is the company working. In

the first place it points to the evaluation of company from the traditional financial indica-

tors. The project part targets on the modern criteria of efficiency in company. In particular

it manifests the economic value added and the concept balanced scorecard. It this part there

is also actual status of evaluation in measuring of efficiency of the company. And also the-

re is a system which can be used for measuring of efficiency of concrete company.

Keywords: Traditional financial indicators, modern criteria of efficiency, economic value

added, RONA, Balanced Scorecard, NOA, NOPAT, WACC.
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ÚVOD

Téma diplomové práce bylo zvoleno v závislosti na stále se zvyšující potřebě měření vý-

konnosti podniků, posouzení finanční stability podniků a samotného řízení finančních

i nefinančních aktivit ve společnostech. Východiskem k posuzování výkonnosti je zhodno-

cení minulých období. K zjištění dosavadního, nynějšího, ale také k predikci budoucího

vývoje výkonnosti podniku je zapotřebí mnoho dat, které poskytuje převážně účetnictví

ať už to finanční, či manažerské. Nespornou potřebou jsou finanční výkazy – rozvaha, vý-

kaz zisku a ztráty, či výkaz o peněžních tocích (cash flow). Za základní cíle práce lze po-

važovat zhodnocení dosavadního měření finanční výkonnosti, zhodnocení finančního

zdraví podniku a sestavení možného konceptu a jeho zavedení, který bude možno využívat

k měření a řízení finanční výkonnosti podniku. Za druhořadý cíl lze považovat porovnání

podnikových výsledků s odvětvím.

Při rozboru jednotlivých ukazatelů je hodnoceno období od roku 2009 až do roku 2013.

Rok 2014 není zahrnut z toho důvodu, že v době zpracování práce nebyla vyhotovena vý-

roční zpráva společnosti za tento rok (2014). Souběžně s psaním práce totiž ve firmě pro-

bíhal proces zpracování účetní závěrky, přípravy ke zpracování daňového přiznání k dani

z příjmů právnických osob a samotné práce na vyhotovování výroční zprávy. Ve většině

případů bývají výroční zprávy dostupné již v prvním čtvrtletí následujícího roku, ale jeli-

kož společnost podléhá auditu a působení v zahraničí, byl jí povolen odklad pro podání

daňového přiznání. Tudíž za rok 2014 nebyly, v době vytváření této práce, k dispozici

přesné a auditorem schválené potřebné údaje a data.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena na rešerši české,

ale i zahraniční literatury, díky níž jsou teoreticky vymezeny, vysvětleny a popsány pojmy,

ukazatele a metody, jichž je zapotřebí ke zpracování praktické části práce. Praktická část,

která se skládá z části analytické a projektové, je zaměřena na rozbor společnosti

PSG-International a.s. Analytická část se soustředí na charakteristiku společnosti a na fi-

nanční analýzu pomocí tradičních finančních ukazatelů. Z pohledu společnosti jsou uvede-

ny základní údaje o společnosti, její organizační struktura, významné projekty, společenská

odpovědnost a odvětví, v němž společnost působí. Finanční analýza zahrnuje horizontální

a vertikální analýzu, dále rozbor tradičních finančních rozdílových, poměrových a souhrn-

ných ukazatelů. Výsledky finanční analýzy jsou zhodnoceny s odvětvím. Projektová část

je zaměřena na moderní měřítka měření výkonnosti podniku. Především se soustředí
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na ukazatel ekonomické přidané hodnoty (EVA) a na koncept balanced scorecard. Projek-

tová část též poukazuje na dosavadní systém měření výkonnosti podniku ve společnosti

PSG-International a.s. Z kombinace tradičních a moderních měřítek měření finanční vý-

konnosti podniku je v poslední části práce vytvořen návrh, včetně vymezení potřebných

úkonů k zavedení tohoto návrhu, systému, který lze použít ke komplexnímu měření a hod-

nocení výkonnosti podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma práce je zvoleno především z důvodu toho, že měření výkonnosti se v praxi stále

více stává nezbytnou součástí celkového řízení podniku. Hlavním cílem práce je navrhnout

možnou alternativu systému měření výkonnosti pro společnost PSG-International a.s. Dů-

ležitými cíly práce je analyzovat současný stav měření výkonnosti ve společnosti a zhod-

notit společnost pomocí vybraných tradičních a moderních ukazatelů. Za vedlejší cíle práce

lze považovat vymezení profilu společnosti a srovnání podnikových výsledků s odvětvím,

v němž podnik působí. Jednotlivé analýzy jsou provedeny pro období roků 2009–2013

a výsledky práce by měly sloužit převážně k interním potřebám podniku

PSG-International a.s. (především pro management společnosti).

Práce využívá kvalitativního výzkumu, zejména pak analýzy dokumentů. Potřebná data

k analýzám jsou čerpána z výročních zpráv společnosti za sledovaná období

a z poskytnutých interních informací analyzované společnosti. Praktická část se zaměřuje

na analýzu tradičních finančních ukazatelů a na moderní měřítka výkonnosti podniku. Pro-

vedena je analýza finančních výkazů (rozvahy, výkazu zisku a ztráty, cash flow), a to ana-

lýza horizontální a vertikální. Dále práce obsahuje rozbor poměrových a souhrnných uka-

zatelů. Z řady poměrových ukazatelů jsou použity vybrané ukazatele likvidity, rentability,

aktivity a zadluženosti. Celkové finanční zdraví PSG-International a.s. za sledovaná obdo-

bí je hodnoceno pomocí souhrnných ukazatelů Altmanova Z-skóre a Indexu IN 05. Silné

a slabé stránky podniku a také její možné příležitosti, či oblasti negativních hrozeb vyobra-

zuje SWOT analýza. Práce využívá, k porovnání podnikových výsledků s odvětvím, síťové

analýzy, resp. spider grafy. Další část práce je zaměřena na moderní měřítka výkonnosti

podniku. Mezi vybraná moderní měřítka patří ekonomická přidaná hodnota a koncept ba-

lanced scorecard. Pyramidový rozklad ekonomické přidané hodnoty poskytuje přehledné

znázornění působení jednotlivých položek na celkovou hodnotu ukazatele, resp. hodnotu

podniku. Balanced scorecard poskytuje přehledné zobrazení zvolených cílů a strategií pod-

niku v závislosti na činnostech, které se podílí na tvorbě těchto cílů. Ke znázornění časo-

vého harmonogramu projektu (návaznosti jednotlivých částí projektu) je v práci aplikován

tzv. Gantův diagram. K dosažení co největší přehlednosti a věcného zobrazení dat a infor-

mací využívá práce tabulky, grafy, obrázky a schémata.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Co je to výkonnost podniku, co znamená její měření? Podle Fibírové a Šoljakové (2005,


[…]

-10 478

484
98 99 98 99 97

ZSZ -6 090 741 -1 807 383 -4 409 863 -603 654 -141 803 -70 144 -86 -77 4283358 -2602480 3 806 209 461 851 -2 -1 -3 -0,3 -0,0

AC 303 449 2 601 392 2 816 440 2 000 433 2 631 251 757 8 -29 32 2297943 215047,5 -816 007 630 818 0,1 1 2 1 1

VS 196 825 236 172 440 273 166 244 771 145 739 739 139 407 066 -12 -4 -12 -4 -24384963 -6195502 -20 505 032 -6 332 673 78 79 121 81 82

PH 49 068 040 42 920 193 38 097 641 32 606 825 29 665 758 -13 -11 -14 -9 -6147847 -4822552 -5 490 816 -2 941 067 19 19 28 18 17

ON 26 892 018 24 401 606 24 196 452 23 661 271 21 536 364 -9 -1 -2 -9 -2490412 -205154 -535 181 -2 124 907 10 11 17 13 12

PVH 18 635 429 13 198 477 7 670 354 6 734 360 6 218 891 -29 -42 -12 -8 -5436952 -5528123 -935 994 -515 469 7 6 5 4 3

FVH 1 244 815 -22 807 -1 128 660 -619 772 -376 716 102 4849 -45 -39 -1267622 -1105853 508 888 243 056 0,5 -0,2 -0,8 -0,3 -0,2

Daň 3 717 444 2 887 171 1 898 310 1 748 351 837 942 -22 -34 -8 -52 -830273 -988860,9 -149 959 -910 409

1 1 1 0,4

VH 13 673 171 10 334 113 6 900 704 5 605 780 3 152 392 -24 -33 -19 -44 -3339058 -3433409 -1 294 924 -2 453 388 5 5 5 3 2

VHpZ 17 390 614 13 221 283 8 799 014 7 354 131 3 990 334 -24 -33 -16 -46 -4169331 -4422269 -1 444 883 -3 363 797 7 6 6 4 2

PŘÍLOHA X: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA

EVA = EVA

-1 604 37 710 29 849 223 2010 2011 2012 2013

+ - - přírůstek EVA

RONA – WACC (%) * C (NOA) (v tis. Kč)

-4,02 7,83 6,26 0,04 377 849 476 355 476 686 518 036

+ - - - - -

RONA (%) - WACC (%)

11,53 20,67 19,12 16,05 11,95 12,83 12,86 16,01

+ - - - - -

VK / C (%) * NVK (%) + CK / C (%) * NCK (%)

89,82 90,75 90,78 90,86 12,7 13,09 13,73 17,21 10,18 9,25 9,22 9,14 5,32 10,28 4,35 4,05

- - - - - - - - - - + +

NOPAT / Tržby (%) * Tržby / C

0,76 2,86 1,36 1,85 15,23 7,24 14,04 8,69

+ - + - + -

Tržby (v mil. K č) / C (NOA) (v tis. Kč)

5 755 3 447 6 694 4 502 377 849 476 355 476 686 518 036

- + - - - -

T za prodej zboží (v mil. Kč) ČPK (v tis. Kč) + DM (v tis. Kč) + Časové rozlišení (v tis. Kč)

941 220 1 411 2 000 291 381 393 541 400 107 436 945 86 468 82 814 76 579 81 091 23 354 9 465 10 950 37 157

- + + - - - + + - + - -

+

T za vl. výr. a služby (v mil. Kč) DHM (v tis. K č) + DNM (v tis. Kč) + DFM (v tis. Kč)

4 815 3 600 4 934 2 487 84 531 81 171 75 604 79 353 590 297 527 1 034 1 347 1 346 448 704

- + - + + - + - - + + -

Zásoby (v tis. Kč) + Pohledávky (v mil. Kč) +

KFM (v mil. K č) - Neúročený cizí kapitál (v mil. Kč)

107 844 240 501 491 184 86 550 2 198 1 143 1 592 3 544 725 556 1 388 589 2 762 1 555 3 082 3 820

- - + + - - + - + - + +

PH / T (%) - Osobní náklady / T (%) - Odpisy / T (%) + Ost. výnosy-ost. náklady / T (%)

6,57 11,79 5,58 5,00 4,57 6,75 4,42 4,39 0,23 0,38 0,20 0,27 -0,17 0,23 -0,28 -1,06

+ - - - + + - + - + - -

PŘÍLOHA XI: UKÁZKA SOU ČASNÉHO STAVU MĚŘENÍ VÝKONNOSTI

Divize
Kód

zakázky
Zakázka

Očekávaný
výnos

Změna výnosu
Očekávané

PN
Změna PN

Očekávaná
SN

Změna SN
Očekávaná

HM
Změna HM

DCEE 30664 Zakázka DCEE 1
DCEE 30665 Zakázka DCEE 2
DRF 30613 Zakázka DRF 1
DRF 30643 Zakázka DRF 2
DPower 30473 Zakázka DPower 1
DPower 30647 Zakázka DPower 2
DForeign 30666 Zakázka DForeign 1
DForeign 30667 Zakázka DForeign 2

Celkem

PŘÍLOHA XII: ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU

POPIS ČINNOSTI
Doba

realizace
(týdny)

Návaznost a propojenost jednotlivých činností

1
.

Rozhodnutí o přijetí nového konceptu měření výkonností 2
2
.

Seznámení top managementu a vlastníků s konceptem 2
3
.

Vymezení strategií a cílů, kterých má být dosaženo 4
4
.

Stanovení kompetencí při zavádění konceptu 4
5
.

Vyhotovení dokumentace 6
6
.

Úprava účetních dat 12
7
.

Synergie systému měření s informačními technologiemi 8
8
.

Školení zaměstnanců 12
9
.

Zpětné přezkoumání systému měření a konečné zavedení 8