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Téma DP: Návrh systému měření finanční výkonnosti společnosti PSG-International a.s. pomocí vybraných

ukazatelů

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 1

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 1

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 1

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 13

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá návrhem systému měření finanční výkonnosti společnosti PSG-International a.s.

pomocí vybraných ukazatelů, a to konkrétně Balanced Scorecard (BSC) a ekonomické přidané hodnoty

(EVA). Teoretická část shrnuje poznatky k problematice výkonnosti podniku se zaměřením na tradiční a

moderní přístupy k jejímu měření a řízení. Část týkající se moderních přístupů rozebírá pouze ukazatele

EVA, RONA a BSC; z pohledu oponenta to považuji za nedostatečné. Taktéž část zaměřená na koncept EVA

není doplněna např. o další možnosti využití EVA, porovnání s ostatními ukazateli či jeho nevýhody.

Obdobně lze tuto výtku aplikovat na část týkající se konceptu BSC. Zároveň postrádám zhodnocení

moderních ukazatelů a jejich přínosů závěrem kapitoly. V rámci použitých literárních zdrojů chybí základní

publikace týkající se daného tématu, např. od autorů D. P. Norton a R. S. Kaplan, autorů konceptu BSC. V

rámci praktické části je představen analyzovaný podnik včetně odvětví, do kterého podnik spadá. Následně

je analyzována finanční výkonnost podniku pomocí tradičních ukazatelů (finanční analýza). V rámci

horizontální i vertikální analýzy postrádám podrobnější popis důvodů zvyšování/snižování jednotlivých

položek. Následuje část zaměřená na analýzu výkonnosti pomocí vybraných moderních ukazatelů.

Významnou chybu spatřuji ve výpočtu EVA (str. 72), kdy např. při výpočtu EVA za rok 2010 diplomantka

používá hodnoty NOPAT za rok 2009, čímž lze veškerou finální kalkulaci ukazatele EVA považovat za

chybnou. Za splněné, ale s významnými nedostatky považuji část týkající návrhu systému měření finanční

výkonnosti podniku. Systém měl být dle mého názoru detailněji rozpracován.

1.V rámci části zaměřené na vyčlenění neoperativních aktiv (str. 66), část KFM, jste nastavila hranici

maximálně potřebného KFM dle úrovně peněžní likvidity do 0,5. Proč jste tak učinila, i když průměrná

peněžní likvidita u odvětví je nižší?

2.Při výpočtu nákladů na cizí kapitál u bankovních úvěrů jste využila nepřímé odvození úrokové míry

z dopočtu přes nákladové úroky (str. 69). Proč jste neuvedla reálné sazby dle úvěrových smluv?

3.Na základě jakých parametrů byla odhadnuta úroková sazba pronajatého majetku (str. 70)?

4.Proč nebylo využito více metod při stanovení nákladů na vlastní kapitál (str. 71) pro zpřesnění odhadu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 15. května 2015

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.